1

第２６回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和４年５月２６日（木）１３時３０分～１５時１０分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，山田（敏），神原，大藪，山田（雅），内田，村井，

光永，肥後，中島，志水，浅井，上田，秋山，益川，李，山本，植松，坂本，

橋本，伊藤，西津，三井，山口，橋本の各評議員

代理出席者  ：中野（欠席：平松），安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田（英），松原，髙橋

４ 第２５回の議事概要を確認した。

５ 報告事項

（１）令和４年度第１回・第２回教学委員会（4/19，5/16メール開催）について

   山田（敏）評議員から，資料１に基づき，教学委員会での審議結果について報告があった。

（２）令和４年度第１回全学入学試験委員会（4/27）について

   山田（敏）評議員から，資料２に基づき，全学入学試験委員会での審議結果について報告が

あった。

（３）令和４年度岐阜大学入学者選抜結果について

   山田（敏）評議員から，資料３に基づき，令和４年度岐阜大学入学者選抜結果（学部，大

学院）及び新型コロナウイルス感染者に伴う，入学方法等の変更等の対応結果について報告

があった。

（４）令和４年度産学連携教授称号授与及び重点研究室の認定について

   坂場事務局次長から，資料４に基づき，過去３年間（平成３０年度～令和２年度）におけ

る民間企業等からの一定額以上の外部資金を獲得した３名の教員について，産学連携教授の

称号授与及び所属する研究室へ産学連携重点研究室に認定することについて報告があった。

   ・産学連携教授：松下光次郎（工学部准教授）

   ・産学連携重点研究室：矢部大介（医学系研究科教授），久武信太郎（工学部准教授）

（５）大学教員の雇用について

議長から，資料５に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（６）運営会議報告について

議長から，資料６に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（７）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料７に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について報

告があった。

2

（８）機構長報告について

松尾評議員から，資料８に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の政

策や施策の最新情報について報告があった。

６ 審議事項

（１）第３期中期目標期間における業務実績報告書および達成状況報告書（案）について

   杉山評議員から，資料９に基づき，運営会議等で行った意見対応について説明があり，そ

れを踏まえて作成された業務実績報告書（案）及び達成状況報告書（案）について，審議の

結果，承認された。

（２）学生の懲戒処分について

   山田（敏）評議員から，資料１０に基づき，工学部所属学生の懲戒処分について説明があ

り，審議の結果，承認された。

   なお，処分決定の翌日付けで部局長へ通知及び告示を行うこととした。

（３）博士課程学生への経済的支援について

   山田（敏）評議員から，資料１１に基づき，東海国立大学機構として，多様で優秀な学生

の確保・研究力向上のために名古屋大学と同様に，特別研究員，卓越大学院プログラム，次

世代リサーチャーの優秀な博士課程学生の授業料免除を実施することについて説明があり，

審議の結果，承認された。

（４）国立大学法人総合損害保険の部局負担について

   髙橋事務局長から，資料１２に基づき，国立大学法人総合損害保険について，すべて本部

で負担してきた保険料を実験事故等の再認識を図り，事故防止に役立てるため，部局に応分

の負担を求めることについて説明があり，６月８日（水）締め切りで意見照会し，次回教育

研究評議会で審議することとした。

７ 懇談事項

（１）岐阜大学校友会の設置について

   杉山評議員から，資料１３に基づき，岐阜大学校友会の設置（案）の意見対応について説

明があり，次回教育研究評議会で審議することとした。

８ 資料配付事項

（１）ＪＳＴ創発的研究支援事業採択者による経験談について

９ 次回の開催について

（１）次回は，６月１６日（木）Ｗｅｂ会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上